от _______. № __
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АЛАРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «НЕЛЬХАЙ»
ДУМА
РЕШЕНИЕ

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «НЕЛЬХАЙ»

В соответствии со ст. 1 Федерального закона от 26.07.2017 года № 202-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статьей 9.1 Федерального закона «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»; ст. 42 Федерального закона от 29.07.2017 № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

Дума муниципального образования «Нельхай»
РЕШИЛА:

1. Одобрить проект решения Думы муниципального образования «Нельхай» о внесении изменений в Устав муниципального образования «Нельхай».
2. Внести в Устав муниципального образования «Нельхай» следующие изменения:
1.1 Статья 6.1: Права органов местного самоуправления Поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения поселений.
1.1.1 часть 1 дополнить пунктом 16 следующего содержания:
«оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта».
1.2. Статья 22. Глава Поселения
1.2.1 часть 5 изложить в следующей редакции:
«Глава муниципального образования должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;
1.3 Статья 25. Гарантии осуществления полномочий Главы Поселения
1.3.1 абзац 1 пункта 7 части 3 после слов «достигшему пенсионного возраста» дополнить словами «в этот период»;
1.3.2 в абзаце 2 пункта 7 части 3 после слов «частью 7.1» дополнить словами «пунктами 5-8 части 10», далее по тексту;
1.3.3 в пункте 1 части 4 слова «в соответствии с Федеральным законом от 17 декабря 2001 года № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации (далее – трудовая пенсия по старости, трудовая пенсия по инвалидности, соответственно)» заменить словами «в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» (далее – страховая пенсия по старости, страховая пенсия по инвалидности)»;
1.3.4 абзац 2 пункта 1 части 4 изложить в следующей редакции:
«В стаж муниципальной службы для назначения ежемесячной доплаты, указанной в абзаце первом настоящей части, включаются (засчитываются) периоды замещения должностей, установленные законодательством о порядке исчисления стажа муниципальной службы для назначения муниципальным служащим пенсии за выслугу лет».
1.4 Статья 43.1
1.4.1 в п.2 ч.1 слова «садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов,» исключить.
1.5 Статья 45. Внесение изменений и дополнений в настоящий Устав
1.5.1 абзац 2 части 4 изложить в следующей редакции:
«Изменения и дополнения, внесенные в настоящий Устав и изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничения полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения устава муниципального образования в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий представительного органа муниципального образования, принявшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в настоящий Устав.»;
1.6 Статья 48. Правовые акты Думы Поселения
1.6.1 абзац 1 части 7 изложить в следующей редакции:
«Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).»;
3. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 г. № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований» предоставить Решение Думы о внесении изменений в Устав муниципального образования «Нельхай» на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области в течение 15 дней.
4. Главе муниципального образования «Нельхай» опубликовать Решение Думы муниципального образования «Нельхай» после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области сведения об источнике и о дате официального опубликования (обнародования) Решения Думы муниципального образования «Нельхай» для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской области в 10-ти дневный срок.
5. Настоящее Решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в периодическом печатном средстве массовой информации «Нельхайский вестник».

Глава муниципального
образования «Нельхай
О.Н. Егорова